Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 880

ABRE CREDITO ADICIONAL

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG , no uso de suas atribui¢des legais e em
conformidade com a Lei N° 2756 de 28 de Dezembro de 2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 347.758,00 ( Trezentos e Quarenta e
Sete Mil, Setecentos e Cinquenta e Oito Reais ) destinado ao refor¢o orcamentério das seguintes

dotacdes:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
02
01
04
331

0002
2022

90
32
00

02
04
01
04
129

0102
2040

90
39
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 74
SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA
Administracao

Protecéo e Beneficios ao Trabalhador
BENEFICIOS AOS SERVIDORES
C.Bésicas/Vale Transporte Refeicédo
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Material de Distribuicdo Gratuita

Valor:
Material de Distribuigdo Gratuita 110.000,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 131
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Administracao

Administracdo de Receitas

FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
Manutencéo Serv. Contabeis Financeira e Orcamento
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor:
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
05
02
12
365

0048
2050

90
39
00

02
05
02
12
365

0048
2050

90
52
00

02
05
03
12
361

0050
2060

90
52
00

02
05
04
12
361

0095
2068

90
30
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
EDUCACAO INFANTIL

Educacéo

Ensino Infantil

ATENDIMENTO A EDUCAGAO INFANTIL
Manutencéo da Educagéo Infantil no Municipio

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
EDUCACAO INFANTIL

Educagao

Ensino Infantil

ATENDIMENTO A EDUCAGAO INFANTIL
Manutencéo da Educagéo Infantil no Municipio

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicag6es Diretas

Equipamento e Material Permanente

Equipamento e Material Permanente

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educagao

Ensino Fundamental

ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL
Manutencgéo do Ensino de Primeiro Grau
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicac6es Diretas

Equipamento e Material Permanente

Equipamento e Material Permanente

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Educagao

Ensino Fundamental
TRANSPORTE ESCOLAR
Manuteng&o do Transporte Escolar
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicag6es Diretas

Material de Consumo

Material de Consumo

Ficha: 167

Valor:
1.000,00

Ficha: 168

Valor:
6.954,00

Ficha: 186

Valor:
179.904,00

Ficha: 206

Valor:
44.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
08
03
08
243

0008
2111

90
39
00

02
08
03
08
243

0008
2188

90
30
00

02
14
02
26
782

0034
2073

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assisténcia Social

Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Espago Crianca

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assisténcia Social

Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Assisténcia a Crianca, Adolescéncia e Juventude
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicag6es Diretas

Material de Consumo

Material de Consumo

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - TRANSLAGO
Transporte

Transporte Rodoviario

CONTROLE DO SISTEMA DE TRANSITO E TRANSPORTE
Manutengao do Terminal Rodoviario

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicac6es Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Ficha: 348

Valor:
3.000,00

Ficha: 355

Valor:
2.000,00

Ficha: 532

Valor:
700,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrente do presente crédito, serdo aquelas



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
04
01
04
123
0001

2037

90
39
00

02
14
01
15
451
0031

1174

90
51
01

02
14
02
26
782
0034

2073
3

3

90
30
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 125
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Administracao

Administracdo Financeira

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR

Manutencgéo Serv. Fiscalizagdo, Arrecadagéo e Tributagio
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagbes Diretas

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor:

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.200,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 495
SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

ADMINISTRACAO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

PLANEJAMENTO URBANO

Obras de Drenagem/Pavimentagdo e Congéneres
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Obras e Instalacdes - Dominio Publico
Valor:

Obras e Instalagdes - Dominio Publico 341.858,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 530
SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - TRANSLAGO

Transporte

Transporte Rodoviario

CONTROLE DO SISTEMA DE TRANSITO E TRANSPORTE

Manutencgédo do Terminal Rodoviario
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicagdes Diretas

Material de Consumo
Valor:

Material de Consumo 700,00

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LAGOA SANTA, 3 de Novembro de 2008

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal



